ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Γίνονται γὰρ ἐν ἀληθείᾳ νεοσημῆται καὶ τὰ δόγματα τῆς θεοσεβείας· ἀλλὰ καὶ ἐν ἐπιθύτη ἐπιπλεῖται; πῶς βελτίστη ἔχει φυλαττόμεθα ὡς ἔργα χειρῶν κυρίου. καὶ ταύτας εἰκότως ἐκείνη θεοσεβεῖ ἐπιπλεῖται, τυγχάνοντα ἀλήθεια καὶ κρείσας.

θ. ΛΥΤΡΩΣΙΝ ΑΠΕΣΤΕΙΛΕ Τῷ ΛΑῶ ΑΥΤΟΥ.] ΔΙΔΥΜΟΥ. Οὐχ' ἐπὶ ἐστὶ τῆς εἰπόντος ὁ Ἰησοῦς τῷ ἀνθρώπῳ δέναι τὴν ψυχὴν αὐτῆς λύτερον ἀντὶ πολλῶν. τῷ αὐτῷ γένει πᾶσι αἵματι, χάρειν Θεῷ ἰσχυρῶς παντὸς γυσιμῆς θανάτου, ἰλυξῶσιν ἐκ τῆς πατρὸς βαθεῖας ἀναστροφῆς ἡμῶν.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Τὴν δὲ τῆς σωτηρίας γυσιμῆς δὲ δὴλων. πρὸς τῆς καὶ Ζαχαρίας, ἡ δὲ καὶ Χρῆστος συλλυθῆναι, πρὸς φησὶ αὐτῆς ἡ γῆνησιν ἔλεγμα· Ἐυλόγητος κύριος ὁ θεὸς τῆς Ἰσραὴλ, ὅτι ἐπισκέψατο καὶ ἐποίησε λύξωσιν τῷ λαῷ αὐτῆς.

ΑΓΙΟΝ ΚΑΙ ΦΟΒΕΡΟΝ ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΑΥΤΟΥ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Εἰ δὲ τὸ ὄνομα αὐτῆς φοβερόν, πόσῳ μᾶλλον ἢ ἐσία; πῶς δὲ τὸ ὄνομα αὐτῆς ἄγον καὶ φοβερόν; δαίμονες αὐτῆς ξέμεσι, νοσήματα δέδοικα. τέσσα καχημῆτοι τῷ ὀνόματι οἱ ἄποστολοι τὴν οἰκημῆσιν κατάρθωσαν ἀπαταν· τέσσα δαβὶδ ἀντὶ ὅπλων χριστάμεν τὸν βαρβαρον ἐκείνον κατέβαλε· τέσσα τὰ μυρία κατάρθωθη πρὸς ἄματι· τέσσα τὴν ἰσχυρῶς μυσταγωγέμεθα μυσταγωγίαν.

TOMVS III.

CHRYSOSTOMI. Quid est *fidelia*? *firmam, manentia*. Et si enim transilantur, sequuntur supplicia, & ea minime labefactantur, et si homines ea transgrediantur; Deus tamen ea vindicat. Ne ergo ea dixeris dicta esse minaciter aut hyperbolicè. Nemo legem ferens dicit tantum ut minetur; sed etiam ut castiget & corrigit.

DIDYMI. Ad quid autem *confirmata*? Quia Moysis quidem mandata temporaria erant, Evangelij verò perennia, non in præsens dumtaxat sæculum, verum etiam in futurum permanentia.

CHRYSOSTOMI. Quid est *in veritate & equitate*? Nihil est, inquit, in eis obliquum, nihil contortum, nihil obscurum, nihil ad gratiam ullam aut odium, sed omnia ad bonum & utilitatem.

APOLINARIUM. Fiunt enim in veritate excogitata secundum doctrinas pietatis: ceterum etiam in æquitate perficiuntur, cum optimo affectu custodita tamquam opera manuum Domini. Atque hæc iure merito cui-libet diuino cultori perficienda, cum sint veritas & iudicium.

9. REDEMPTIONEM MISIT POPULO SVO.] DIDYMI. Hæc non sunt aliena ab eo qui dicit: *Venit Filius hominis dare animam suam redemptionem pro multis*. Eius igitur pretioso Sanguine, dum gratiâ Dei pro vniuerso mortem degustauit, redempti sumus à subuersione nostra paternæ traditionis.

CATE-
NA PA-
TRVM.
Mandata
Dei perma-
nent fidelia
& iustia.

Matth. 20,
28.
Christus
est nostra
redemptio.

HESYCHII. Illam nempe quæ per Saluatorem facta est: de qua etiam Zacharias, Christo iam pridem concepto, natiuitatem eius vaticinans dixit: *Benedixus Dominus Deus Israël, quia visitauit & fecit redemptionem plebi suæ*.

Lucæ 1, 68.

SANCTVM ET TERRIBILE NOMEN EIVS.] CHRYSOSTOMI. Quod si nomen eius terribile sit, quantum magis substantia? Quomodo autem est nomen eius sanctum & terribile? Dæmones illud contremiscunt, id morbi formidant. Eo nomine vsu Apostoli vniuersum orbem terræ correxerunt: eo David armorum loco vsus barbarum illum prostrauit: eo res innumerabiles rectè & præclare gestæ sunt: in eo sacris initiamur mysterijs.

Nomen Dei
terribile est
& sanctum.

Matth. 8.

1. Reg. 17.

LI HESY-

CATE-
NA PA-
TRVM.

1. Ioan. 2.
20.

Ioan. 5, 22.

Timor Dei
initium sa-
pientia.

HE SYCHII. Sanctum quidem, quia unctus nominatur. Ista autem Domini unctio est omnis sanctimoniarum consummatio. de quo Ioannes ait: *Et vos unctiorem habetis à Sancto.* Terribile autem, quia etiam Iudex dicitur, ait enim: *Pater non iudicat quemquam; sed omne iudicium dedit Filio.*

IO. INITIVM SAPIENTIAE TIMOR DOMINI.] CHRYSOSTOMI. Quid est initium? fons, radix, fundamentum. Quoniam enim tot & tanta dixit de Domino orbis terrarum, & tantam repletus est admiratione, hoc subiungit consequenter, ostendens deinceps, quod qui eum timet impletur omni sapientia, & prudentissimus euadit.

1. Ioan. 4.
18.

EVS EBII. Introductio quidem fit per timorem, consummatio verò per dilectionem. Nam *perfecta charitas foras mittit timorem.* Istiusmodi sanè est is, qui ex toto corde, & anima & virtute Dominum Deum diligit.

INTELLECTVS BONVS OMNIBVS FACIENTIBVS.] EVSEBII. Atqui intellectus tunc bonus existit, quando operibus impletur. Idcirco intellectum non simpliciter bonum dixit, sed omnibus facientibus eum.

DIDYMI. Non ijs qui sine factis intelligunt, sed facientibus eum. Nam ijs qui faciunt intellectum (qui non est aliud quam virtus) utilitas obueniet: ex qua utilitate discunt eius bonitatem.

Laus Dei
aeterna est.

LAUDATIO EIUS MANET IN SÆCULVM.] CHRYSOSTOMI. Quænam, dicam, ea laus? Gratiarum actio, glorificatio, quæ fit per opera.

DIDYMI. Hæc enim conclusio consentanea est ijs qui de Deo verba faciunt, vt dicant, Laus eius, scilicet Dei, manet in æternum. Cum enim is qui laudatur immortalis sit, necesse est vt etiam laus eius sit interminabilis, ita vt in omnia sæcula sufficiat.

EVSEBII. Finis enim Beatorum est, vt apud Deum sint, ipsique adsistant, & soli eius Theologiæ ac laudi vacent.

HE SYCHIOY. Αἴτιον μὲν, ὅτι Χριστὸς ὀνομαζέται. τὸ δὲ τῶν κρείων χρίσμα πάσης ἐστὶν ἀριστουμένης πλήρωμα. ὡς ἔφησεν Ἰωάννης· Καὶ ὑμεῖς χρίσμα ἔχετε ἀπὸ τοῦ ἁγίου. Φοβερὸν δὲ, ὅτι καὶ κρείων λέγεται. φησὶ γὰρ ὁ Πατὴρ ἔδωκε κελίον ἀλλὰ τῶν κρείων πάντων δέδωκε τῷ Υἱῷ.

Ε. ΑΡΧΗ ΣΟΦΙΑΣ ΦΟΒΟΣ ΚΥΡΙΟΥ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Τί ἐστιν ἀρχή; πηγὴ, ρίζα, ὑπόθεσις. Ἐπειδὴ γὰρ ποσάυτα καὶ πηλικαῦτα εἶπε ὡς τῆς οἰκουμένης δεσπότης, καὶ ποσάυτης ἐκπληξέως ἐπλήθει ἐπάγαγε τετραἀκολύθως, λοιπὸν δεκνύς, ὅτι ὁ τῶν φοβέμεν ὅμοιος ἐμπύπλεται σοφίας, καὶ σωτηριώτατος γίνεται.

EVSEBIOY. Η' μὲν εἰσαγωγή δὲ φόβου κατορθύεται, τὸ δὲ τέλος δὲ ἀγάπης. ἢ γὰρ τελεία ἀγάπη ἔξω βάλει τὸν φόβον. τοῦτο δὲ ἂν εἴη, ὃ ἐξ ὅλης καρδίας ἐ ψυχῆς καὶ δυνάμειος ἀγαπᾶν κίεον τὸν Θεόν.

ΣΥΝΕΣΙΣ ΔΕ ΑΓΑΘΗ ΠΑΣΙ ΤΟΙΣ ΠΟΙΟΥΣΙΝ.] EVSEBIOY. Καὶ ἡ σωῖσις τότε ἀγαθὴ τυγχάνει, ὅτι ἔργους ὑπηρεῖται. διὸ τῶν σωῖσιν ἐχ' ἀπλάως ἀγαθὸν εἶπεν, ἀλλὰ πᾶσι τοῖς ποιῶσι αὐτῶν.

ΔΙΔΥΜΟΥ. Οὐ τοῖς ἀνδρῶν τῶν ποιῶν προσκόσσει, ἀλλὰ τοῖς ποιῶσι αὐτῶν. πῶς γὰρ ποιῶσι τῶν σύνισιν (ἐχ' ἐτίερον ἔσαν τῆς ἀρετῆς) ὠφελείας ἔσται ἔξ ἧς ὠφελείας μανθάνουσι τὸ ἀγαθὸν αὐτῆς.

Η ΑΙΝΕΣΙΣ ΑΥΤΟΥ ΜΕΝΕΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΙΩΝΑ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ποία αἰτισις, εἰπέ μοι; ἡ δυχαρυσία, ἡ δεξολογία, ἢ δὲ ἡ ἔργων.

ΔΙΔΥΜΟΥ. Τῆτο γὰρ κατάλληλον πύερας τοῖς θεολογῶσι, τὸ λέγειν, ἢ αἰτισις αὐτῶν, θεολογηθέντος δηλονότι, μὲν εἰ ἐπ' ἀπειρον. ἐπεὶ γὰρ ὁ ὑμνέμενος ἀθάνατος, ἀνάγκη καὶ τῶν ἀνισων αὐτῶν ἀταλάντων εἶναι, ὡς δεξοκείν εἰς πάντας τὰς αἰῶνας.

EVSEBIOY. Τέλος γὰρ τῶν μακαρίων, τὸ πρὸς Θεὸν εἶναι, ὃ παρὰ αὐτῶν αὐτῶν, ὃ μόνη τῆ αὐτῶν θεολογία καὶ ἀνέσφι χολαζέται.

ANNOTATIONES CORDERII.

ANNO-TATIONES CORDERII.

Hic Psalmus, ut & multi sequentes, nil habent in titulo præter *Alleluia*: quod significat *Laudare Dominum*: unde intelligitur argumentum esse laudem Dei. Est autem hic Psalmus apud Hebræos Alphabeticus, tot præcisè paruos versiculos continens, quot illi litteras numerant. Septuaginta verò Interpretes magis ad sensum quam ad litteras respicientes, eum more aliorum Psalmorum in versus decem diuiserunt.

In toto corde meo.] Vbi illud *meo* superfluum esse dicit S. Hieronymus: nec id Apollinarius habet.

IBIDEM. *In concilio istorum.*] Neque ex Græca dictione *βουλή* neque ex Hebræa voce *סוד* (quæ propriè *secretum* significat) satis constat an *consilio* scribendum sit, an *concilio*; cum utraque dictio utroque modo accipi possit: ex sensu tamen & dictione sequenti patet potius per *c* scribendum; quemadmodum & Ieremias 25. *Non sedi in concilio ludentium*: vbi est eadem dictio.

2. Exquisita in omnes voluntates eius.] Græcè, *ἐπιζητούμενα*: apud Chrysostomum alius legit *ἐπιβουλεύματα*, *accurata*; alius, *παρασκευασμένα*, *parata*, *instruita*. Porro in Latino & Græco *relatium eius* referendum videtur ad vocem *Domini* quæ præcessit: & exponitur hæc pars à quibusdam hoc sensu. q. d. Opera Domini sunt exquisitè & eximie facta iuxta omnes voluntates suas; quia scilicet omnia quæcumque voluit fecit. Euthymius verò sic interpretatur: Opera Domini exquisitè facta sunt, ut fideles ea opera aduertentes adimpleant omnes voluntates & mandata Domini. Excitant enim Dei opera ad implendum Dei præcepta. Hebræa autem pro *eis* habent pluralem numerum *eorum*: & vertunt quidam hoc modo, *Exquisita omnibus volentibus ea*: ita ut sit sensus, quòd opera Domini exquirantur, & diligenter peruestigentur ab omnibus his, quibus complacitum est in eis, quique ea amant. Alius verò vertit, *Exquisita ad omnia beneplacita eorum*; & interpretatur significari, opera Dei esse huiusmodi, ut si exquisita fuerint ab aliquibus, faciant ad satisfaciendum omnibus eorum desiderijs: ita ut *relatium eorum* referatur ad id quod subaudiendum est, ad participium *exquisita*: atque in eundem modum etiam littera nostra accipi potest. Nescio enim, si participium *exquisita* apud Hebræos accipi possit pro exquisitè factis. Ita Iansenius.

3. Confessio & magnificentia opus eius.] Alius apud Chrysostomum legit, *Ἐπαινετὴ καὶ ἀξίωμα τῆς ὑπάρξεως αὐτοῦ*, *Laus & dignitas operatio eius*. Quasi nimirum magni Messias vita nihil fuerit aliud quam miranda velut catena magnificorum operum serie nexa ornatu mirifico & continuato. Quod idem alijs quoque in locis & consimili splendore verborum David asseruit, cum Deum in hunc modum affatur: *Elevata est magnificentia tua super caelos*. Quod de opere Incarnationis intelligi auctor est Helychius: *In quo*, ut ait S. Augustinus in Enchiridio cap. 36. *Des gra-*

via nobis granditer & euidenter commendatur.

Magnam sanè & magnificum opus, quod transcendit caelestium orbium molem, caelo maius, inexplicabilis dignitatis: quod exuperat omnium mentium cogitationem, etiam earum, quæ in sublimi paradiso luce purâ fruentes totæ oculi sunt, totæ mentes; neque tamen ad hanc magnitudinem comprehendendam satis animi atque lucis habent. Quam ob causam Dei magnificentiam eleuatam esse super caelos dici putat Euthymius. In opere verò illo Dei corporati omnia certè magna sunt & splendida; ve negari non possit, quin meritò Emmanuelis magni à Poëta pio magnificentia celebretur. Neque desunt magni in eo sumptus, uti optimè animaduertit D. Paulus, cum reuerens Dei humanissimam & munificentissimam bonitatem, ait nos emptos *pretio magno*. Itaque non dubitauit Caietanus dicere, in Christo fuisse magnificentiam propriè dictam circa sumptus; eminentius tamen, inquit, quam sumptus externarum rerum quas possidemus, quæque vulgò nomine pecuniarum comprehenduntur: magnificentum ergo sumptum fuisse diuinum Sanguinem largissimè fusum, qui pretio & dignitate mundi omnes diuitias antecellat. Quot & quantos impendit labores? quot sudores profudit? quot thesauros meritorum aperuit in ijs multis atque magnis operibus vitæ suæ, quibus splendidam & honoratam nobis immortalitatem comparauit? Tanta verò fuit bonorum excellentium magnitudo, tam copiosi & exuberantes sumptus; ut immensâ liberalitate suâ cogitationem propè nostram obruat, & illius *miriam charitatem* prædicet Apostolus; vel, ut Regius canit Vates, fuerit apud eum *copiosa redemptio*.

4. Memoriam fecit mirabilium suorum.] Hanc memoriam mirabilium Hebræi referunt ad miracula in Ægypto edita dum eos potenter eduxit. Quasi descendat ab admirandis Dei operibus toto mundo exhibitis ad Synagogæ propria. Per *escam* autem manna intelligunt; nos verò V. Eucharistiam intelligimus, in qua est *panis uero* mirabilium Dei. Primum; quoniam in ea ipsius omnia pro salute humani generis mirabilia reuocantur in memoriam vsque in sæculum: uti Apostolis præcepit dicens, *Hæc facite in meam commemorationem*. Deinde, quoniam in ea sunt multa miracula, scilicet Corpus Christi sub tantilla panis specie, accidentia sine substantia, vnum Corpus in multis locis, &c. Denique, quoniam diuinorum beneficiorum est compendium & epitome, nempe illorum quæ nobis ipse vel per sese in creatione, vel per assumptam humanam carnem in recreatione sine redemptione præstitit. Hinc patet, quorsum manna tam celebris Eucharistiæ typus habeatur: nempe, quemadmodum illud in veteri lege epitoma quædam fuit stupendorum operum diuinæ potentæ, in quo & diuitiæ, & fortitudo pariter visque excelsi brachij resplenduit; sic & in noua iuniorique Ecclesia Eucharistiæ Sacramentum illud est, in quo & diuinæ largitatis thesau-

Incarnatio Christi opus est magnificentia Dei

1. Cor. 6, 20. Quasi magnificentia fuerit in Christo.

Ephes. 2, 4. Psal. 129, 7.

V. Eucharistia est memorialis mirabilium Dei.

Lucæ 22, 29. 1. Cor. 11, 24.

Cit manna sic tam celebris typus Eucharistia.

Quomodo dicantur exquisita opera Domini.

Operis Dei quanta sit magnificentia.

Psal. 8, 2.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

V. Eucha-
ristia est
miraculum
semper
nouum.

De vitijs
victori Pa-
nis visa
datur ut
prada.

Hebr. 7, 1.
Gen. 14,
18.

Nomen Dei
demonibus
formidabi-
le.

Quomodo
timor Do-
mini sit ini-
tium sa-
pientia.

thesauri & potestas infinitæ virtutis maximè re-
lucet. Quare aptè ad hunc locum Lyranus: *Hic
ponitur, inquit, ratio diuina laudis et beneficio.
Eucharistia specialiter: Memoriam fecit mira-
bilium suorum: escam dedit timentibus se, scili-
cet Corpus suum in Sacramento Eucharistia;
per quod reducuntur ad memoriam mirabilia
Dei quæ fecit filijs Israël in manna: Verè Eu-
charistia etiam supra ipsam manna mirabilium
diuinorum inmemoriam. Nam & ipsum manna
tandem vsu & frequentia inoleuit, nauiscam &
fastidium peperit Hebræis: cetera quoque por-
tentia cōtactudine viluere apud homines: tan-
tùm istud Sacramentum semper nouum est: &
quod plus considerant mortales, stupefunt ma-
gis: illi quæ concessum, vt neque tempora, neque
vsus admirationem imminuant: propterea etiam
episcopum inter stupenda sibi vendicat. Pulchrè
ad hunc locum S. Augustinus: *Tot, inquit, per
vniuersam terram creat arbores, & nemo mira-
tur; crescit verbo vna, & stupefacta sunt cor-
da mortalium: sed memoriam fecit mirabilium
suorum. Hoc enim miraculum maximè attentis
cordibus inhærebit, quod assiduitas non vile-
fecerit.**

3. *Escam dedit timentibus se.*] In Hebræo
est, *Pradam dedit;* nec sine mysterio. Vt enim
præda ex bello non nisi victoribus confertur; ita
& hic Panis caelestis ijs tantùm tribui debet, qui
de suis vitijs prauisque affectionibus trium-
phant. Vnde Abimelech non nisi victori Abra-
hamo, seu, vt loquitur Apostolus, *regresso de
cade Regum, panem & vinum obtulit.* Quod
D. Ambrosius libro de Ijs qui inicianur obser-
uans: *Victis hostibus, inquit, & nepotis proprio
recepto cum potiretur victoriâ, tunc illi occurrit
Melchisedech, &c.* Absit igitur, vt quis à pro-
prijs victus captiuusque concupiscentijs hoc
triumphale conuiuium ingrediatur.

9. *Sanctum & terribile nomen eius.*] Homi-
nibus quidem & Angelis sanctum & venerabile,
dæmonibus verò terribile ac formidandum; vt
qui in hoc nomine, iuxta Domini promissum
Marci ultimo, eijciantur. Pulchrè Iustinus Mar-
tyr contra Tryphonem: *Per nomen, inquit, ipsius
Filij Dei & primogeniti omnis creatura damo-
nium omne aduersatum vincitur, & in ditionem
redigitur. Eius nominis potentiam demones tre-
munt & formidant.* Arnobius quoque lib. 1.
contra Gentes: *Iesu, inquit, nomen auditum fu-
gat noxios spiritus, imponit silentium Vatribus,
Hæmospices inconsultos reddit, arrogantium
Magorum frustrari efficit actiones.* Quæ de re
consule Serarium nostrum lib. 1. Iosue cap. 2.
quæst. 13. copiosè & eruditè disserentem.

10. *Initium sapientia timor Domini.*] Iam
cum sine initio perueniri ad finem non possit,
perfacile quisque videat, quo loco timor esse de-
beat, quamque vtilis ac necessarius ad salutem
sit, cum tam necessarius ad sapientiam sit; cuius

felici manu ducimur ad Deum, & ad beatam
vitam nullo æuo finiendam, abducimurque ab
inferorum penis nunquam morituris, cum ab-
ducamur à peccatis. Nam licet amor validissi-
mum aduersus peccata remedium sit, vilitati-
simum tamen inter homines timor est: qui et-
iam via quædam ad amorem est, ad quem præ-
lucim hominem ducit non filialis tantum, qui
individuus amoris socius est, sed etiam seruilis;
quæ abocando à peccatis, hominemque terren-
do, semitam ad virtutem sternit, inde ad amo-
rem. Hinc S. Basilius in Psal. 32. ait timorem
diuinum esse *εισὸς ἀγαθῶν, introductorium,* vide-
licet auream quamdam portam aditumque ad
omne genus honestatis & beatissimæ vitæ: quo
ductore, & veluti admissionali, vsi omnes qui
beatitudine potiuntur. In ea tamen significatio-
ne non videtur Cresollio David hîc asseruisse,
timorem Domini esse *initium sapientia:* quasi
inchoatio sit quædam & introductio ad sapien-
tiam. In arcano enim sermone *initium* est sæpè
idem quod rei flos delibatus atque perfectio;
vt initium sapientia dicatur timor, quasi apex &
colophon sapientia Christianæ; pulcherrimus
oculus gemmaque illius virtutis; denique velut
anima, & quod præcipuum & præstabilissimum
est in sapientia. Auctor Ecclesiastici vocat *ple-*
nitudinem sapientia: qui etiam alio loco *initium*
eodem planè sensu adhibuit, cum de ape lo-
quitur; cuius fructum, hoc est mel, prædicat
in hunc modum: *Initium dulcoris habet fructus*
eius: in Græco est, *ἄρχὴ γλυκασμάτων:* Ianfenius
vertit, *Principatus dulcedinem;* & sic illustrat:
Fructus eius habet initium dulcoris; hoc est,
Obtinet primas partes in dulcedine: inter omnia
dulcia dulcissimus est: quod nihil melle sit dul-
cius. Sic apud Iobum insignis bellua dicitur
principium viarum Dei; & homo apud D. Iac-
obum *initium creatura.* Constat ergo timorem
Dei esse cognatum sapientia, atque aded initium
ipsius, hoc est plenam & consummatam sapien-
tiam. De multiplici autem timoris diuisione ac
natura vide Cresollium nostrum Anthologiae
cap. 7. copiosè atque eruditè hoc argumentum
pertractantem.

IBIDEM. *Intellectus bonus omnibus facienti-
bus eum.*] Viuentibus, inquam, iuxta præscri-
ptum timoris Domini; de quo immediatè dixit:
Initium sapientia timor Domini. Et man-
data seruantibus dabitur intellectus sanus, iu-
dicium integrum ac syncerum, quo possint di-
aboli versutias internoscere, & se à laqueo ve-
nantium liberare. *His* (inquit Chryostomus
ad hunc locum) *qui faciunt sapientiam, &
eam factio ostendunt, bonus est intellectus.* In-
tellectus bonus, inquit, quoniam est etiam
malus intellectus; vt quando dicit: *Sapientes*
sunt vt malè faciant; bonum autem facere non
noverunt. Ipse autem quærit eum intellectum,
qui in virtute situs est.